
                              令和４年１０月 ４日 

 

 保護者 各位 

 

                             岩内町立岩内西小学校 

                              校長 古 館 昭 仁 

 

   ミサイル発射に伴う警報（Jアラート）が発令された際の対応について（お願い） 

 

 秋冷の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

 また、日頃から本校教育活動にご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。 

 本日、登校時間帯に北朝鮮からミサイルが発射され、日本の上空を通過するという事態が発生

しました。各ご家庭の冷静なご判断もあり、お子様の安全を確保する対応が行うことができまし

たことを重ねて感謝申し上げます。 

学校においては、Jアラートが発令された場合の児童生徒の安全確保のため各種対応してい

るところではありますが、今一度、学校の対応について下記のとおりお知らせするとともに、

各ご家庭におかれましても、趣旨をご理解いただき、ご指導くださいますようお願い申し上

げます。 

 

記 

１．登校前に Jアラートが発令された場合 

    ① 自宅待機とし、ミサイルが領海外に落下したことが確認されてから登校させてください。 

    ② 臨時休校や始業時間の変更等の対応をとる場合は、安心メール（登録されていない方 

には電話連絡）により連絡いたします。 

 

２．登校・下校中に Jアラートが発令された場合 

  【屋外にいる場合】 

    ① 自宅が近い場合は、自宅へ避難する。 

    ② 学校が近い場合は、学校へ避難する。 

    ③ 近くの建物の中に避難する。 

  ④ 近くに適当な建物がない場合は、物陰に身を隠すか地面に伏せ、頭部を守る。 

  （注）③又は④により対応した場合は、その場に５～１０分程度待機し、大きな衝撃音や 

     サイレン等が確認されない場合は、自宅又は学校の近い方に避難し、保護者又は先 

        生の指示を受ける。 

  【屋内にいる場合】 

    ① できるだけ窓から離れ、できれば窓のない部屋へ移動する。 

 【自動車の車内にいる場合】 

    ① 車を止めて建物の中に避難する。 

  ② 近くに適当な建物がない場合は、車から離れて地面に伏せ、頭部を守る。 

 

３．在校中に Jアラートが発令された場合 

    ① できるだけ窓から離れるなど、校内で実施可能な安全確保に努め、教育委員会と協議 

の上、その後の対応を決定します。 

※ 決定となった事項につきましては、安心メール（登録されていない方には電話連絡 

により連絡いたします。 


